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tience, encouragement, and support, allowing me to concentrate on real science.
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Abstract:

This thesis deals with two independent yet closely related topics. In the first
part, a measurement of branching fraction and time-dependent CP violation
in B0 → ηcK

0
S, ηc → K0

SK
±π∓ decays is performed. This decay allows ac-

cess to sin 2ϕ1, where ϕ1 is an angle of the unitary triangle of the Cabibbo-
Kobayashi-Maskawa quark mixing matrix. The measurement is based on the
entire dataset of the Belle experiment, which consists of 772× 106 B meson pairs
collected at the KEKB e+e− collider. The extracted mixing-induced and direct
CP -violation parameters read sin 2ϕ1 ≃ S = 0.59± 0.17 (stat)± 0.07 (syst) and
A = 0.16 ± 0.12 (stat) ± 0.06 (syst), respectively. The measured product of
branching fractions B(B0 → ηcK

0
S) × B(ηc → K0

SK
±π∓) is (9.8 ± 0.6 (stat) ±

0.4 (syst)± 2.3 (int))× 10−6, where the last uncertainty accounts for interference
with non-resonant background.

The second part deals with the alignment of the vertex detector and the central
drift chamber of the Belle II experiment at the SuperKEKB collider, which is
a next-generation Super-B-Factory. With the new pixel detector and the pre-
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Preface
Since the discovery of the Higgs boson in 2012 [1], the Standard Model (SM) of
particle physics can be considered completed1. All its fundamental particles have
been observed, and all predictions to date have been confirmed by experiments,
with only a handful of exceptions, where the statistical significance is still low
to claim a ground-breaking discovery, or there are ongoing discussions about
theoretical or experimental uncertainties. However, there is a general consensus
that the SM is an incomplete theory, and some new physics beyond the SM is
needed. Apart from the most apparent missing part—gravitation—the SM does
not account for approximately 95% of the matter-energy content of the universe,
composed of two elusive substances: dark energy and dark matter. Even ordinary
(baryonic) matter has its secrets. One of the biggest mysteries is the absence of
substantial amounts of its mirror counterpart—the antimatter—in the universe.
A necessary condition for such a matter-antimatter asymmetry is the violation
of charge-parity (CP ) invariance at the level of fundamental interactions. While
the SM does predict a small amount of CP violation, it is by many orders of
magnitude smaller than what is required to match astronomical observations. In
the SM, this asymmetry is tightly related to changes in the flavors of quarks,
fundamental constituents of matter.

The experimental flavor physics program to observe and determine the amount
of matter-antimatter asymmetry (initially, there were free parameters) predicted
by the SM using decays of heavy B mesons was started by the construction of two
B-Factory experiments in the 1990s. It concluded around 2010 when the Belle
experiment [2] at the KEKB (KEK, Tsukuba, Japan) accelerator finished its data-
taking. Together with the BaBar detector [3] at the PEP-II accelerator (SLAC,
Stanford, USA), these B-Factories collected large datasets, which are still studied
to obtain more results completing the extensive physics program, encompassing
hundreds of analyses. Part II of this thesis represents one particular piece in this
vast program.

The motivation for a new-generation B-Factory experiment, which could ac-
cumulate more than an order of magnitude larger dataset, has become even more
urgent after several years of LHC operation, without any signs of supersymmet-
ric particles to date [4]. It is very likely that the energy scale of New Physics
(NP) beyond the SM is out of reach of the current and possibly even planned
high-energy accelerators. Nonetheless, NP might reveal itself in other ways with-
out the need for direct production of new heavy particles. These new particles
and the corresponding fields would couple to the SM fields and enter as virtual
particle contributions in Feynman diagrams, possibly modifying experimentally
observable quantities. However, as mentioned, most measurements are still com-
patible with the SM predictions. Thus the NP contributions, if any, must be
small and require more precise measurements.

1Neutrino masses and mixing parameters are still to be measured more precisely. One can
consider these to be already new physics modifications.
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Part III of this thesis describes an essential contribution to this new level of
precision, from which many (mainly future) physics analyses will benefit. The
larger datasets will reduce statistical uncertainties to the level where systematic
errors could become a limiting factor. Therefore the more precise measurements
will require better detector performance, better reconstruction and analysis al-
gorithms and tools, and a more complex computing infrastructure to handle the
enormous amount of data. An essential task in the quest for the best perfor-
mance of the detector is its proper calibration. The model of the detector used
for physics reconstruction has a tremendous amount of parameters, which are
usually assumed to be known precisely in simulations. A very important subset
of these parameters are values that describe the exact positions and orientations
of the sensitive elements of the detector. The procedure to directly determine the
optimal (ideally true) values of these parameters from the recorded data is called
track-based alignment (or just alignment). The presented alignment method in
the second part is crucial for reaching the ultimate precision for measuring pa-
rameters of charged particles.

During his bachelor’s studies, the author joined the Belle II Collaboration,
developing simulations for beam tests of the vertex detector. The need for an
alignment method for such setups and work conducted during the author’s master
studies resulted in the first version of alignment for the complete vertex detector.
Since then, this work has been extended to match the needs of a world-leading
high-precision experiment. Belle II started taking the first physics data in 2019,
and after further extensions, the author became responsible for all aspects of align-
ment of both the vertex detector and the central drift chamber. A high-precision
alignment will be crucial for future time-dependent CP violation measurements.
However, the matureness of the developed method was already proven by several
validations and first measurements with the world’s leading precision, namely the
lifetimes of D0 and D+ mesons [5].

As the accumulation of a competitive dataset for time-dependent CP -violation
measurements at the Belle II experiment was not guaranteed in a timely man-
ner, the author was given the opportunity to study the existing unique data of
the former Belle experiment and perform a physically relevant and competitive
measurement in one of the decays, only measured by BaBar with the full in-
tegrated luminosity. The studied decay B0 → ηcK

0
S belongs to the family of

b → ccs-induced transitions, that allow to access sin 2ϕ1 in a time-dependent
analysis. The angle ϕ1 ≡ arg[−(VcdV ∗

cb)/(VtdV ∗
tb)] is directly related to the ele-

ments of the Cabibbo-Kobayashi-Maskawa quark-mixing matrix. The underlying
physics is similar to the B0 → J/ψK0

S decay, often called the golden channel
for sin 2ϕ1 extraction. The analysis was started by Z. Drásal, who performed a
similar measurement using the ηc → pp decay. This work verified the proposed
method and tools, which were adjusted for the ηc → K0

SK
±π∓ decay channel.

This decay mode offers smaller statistical uncertainty for sin 2ϕ1 measurement but
is more challenging due to a more complex background composition. This study
was taken over by the author from Z. Drásal in the state of finished branching
fraction measurement on the control channel with all necessary data (including
simulations) already in a form suitable for fast analysis. While some of the pre-
vious work needed to be reproduced, the initial progress allowed the author to
concentrate on work more relevant to physics, having many previously developed
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tools at hand.
This thesis is divided into three parts. In part I, the Belle and Belle II experi-

ments will be described in detail and in the context of general physics motivations
together, as they share many features and concepts. A bit more emphasis is given
to the achieved Belle performance, relevant for the Belle physics analysis part,
while for the Belle II detector, more space is devoted to a description of sub-
detectors relevant for the alignment part.

Part II is devoted to the physics analysis of Belle data. The phenomenon of CP
violation and the particular physics measurement of sin 2ϕ1 via time-dependent
analysis will be discussed in detail in the theoretical introduction, followed by
an exhaustive examination of the analysis method, intermediate results, cross-
checks, validations, and finally, a CP violation measurement in B0 → ηc(ηc →
K0
SK

+π−)K0
S decays2.

For part III, devoted to Belle II detector alignment, we have decided to omit
the usual pedagogical exposition in search of the optimal alignment configuration
in the huge parameter space on simulations. This work was done in the past, and
it became practically irrelevant given the constraints and results from real data.
Instead, to keep a reasonable length of this thesis, the alignment will be described
as a final product. In reality, the method’s capabilities increased gradually from
a couple of parameters in the vertex detector beam tests to about sixty thousand
simultaneously determined values also describing every single wire of the drift
chamber. Only one chapter will summarize the older history of the alignment, also
mentioning past problems and their solutions. Most of the experimental content is
devoted to more recent results and the performance of alignment configurations,
which are being used for physics analyses and the first world-leading precision
measurements.

2We will generally adopt implicit charge conjugation in this thesis, but occasionally it will
be written explicitly, at least for charged particles.
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Part I

Experiments and Detectors
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CHAPTER 1

Introduction
While the Belle Experiment was explicitly designed to confirm the Kobayashi-
Maskawa (KM) picture of the SM (see Sec. 4.3) and measure its fundamental
parameters in B meson decays, its upgrade aims to probe physics beyond the
SM by pursuing precision measurements in a very similar experimental setup,
but with higher precision and using a much larger dataset. We thus attempt to

[…]

histograms).
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Figure C.1: Control mode data and fit projections in the full signal window.

383

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

E
v
e

n
ts

/
(

5
M

e
V

)

Data

Total Fit

Signal

Continuum Bkg.

Peaking Bkg.

(a)

0.1− 0.08− 0.06− 0.04− 0.02− 0 0.02 0.04 0.06 0.08 0.1

E [ GeV ]∆

2−
0
2

P
u
ll

0

20

40

60

80

100

120 )
2

E
v
e

n
ts

/
(

5
M

e
V

/c Data

Total Fit

Signal

Continuum Bkg.

Peaking Bkg.

(b)

2.85 2.9 2.95 3 3.05

]2) [ GeV/c-
π

+
K

0

S
M(K

2−

0
2

P
u
ll

0

20

40

60

80

100

120

140

160

E
v
e

n
ts

/
(

0
.3

5
0

p
s
)

Data

Total Fit

Signal

Continuum Bkg.

Peaking Bkg.

(c)

6− 4− 2− 0 2 4 6

t ( q = +1 ) [ ps ]∆

2−
0
2

P
u
ll

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

E
v
e

n
ts

/
(

0
.3

5
0

p
s
)

Data

Total Fit

Signal

Continuum Bkg.

Peaking Bkg.

(d)

6− 4− 2− 0 2 4 6

t ( q = -1 ) [ ps ]∆

2−
0
2

P
u
ll

0

100

200

300

400

500

600

700

800

E
v
e

n
ts

Data

Total Fit

Signal

Continuum Bkg.

Peaking Bkg.

0 1 2 3 4 5 6 7

r-bin index

2−

0
2

P
u
ll

Figure C.2: Signal mode data and fit projections in the full signal window.
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APPENDIX D

Rigid Body Parameter
Transformations
In Sec. 12.2.3, we discuss alignment in different local hierarchy frames defined by
their coordinate systems. The 6× 6 transformation matrices between rigid body
parameters of two coordinate frames can be decomposed into four 3× 3 blocks

∂aA

∂aB
=
(︄
M1 M2
0 M3

)︄
, (D.1)

where the lower left block corresponds to ∂(∆α,∆β,∆γ)⊺A
∂(∆u,∆v,∆w)⊺B

and is zero as angles do not

change under translations. Block M1 corresponds to ∂(∆u,∆v,∆w)⊺A
∂(∆u,∆v,∆w)⊺B

. If the origin
of the local frame B in the A-frame is1 rA, one can write

rA = RR⊺rA = RrB, (D.2)

where rB is the same vector as rA, but now expressed in coordinates of the lower
frame B. A small change of the daughter’s frame origin in its local coordinates
(∆u,∆v,∆w)⊺B will then translate to a change in mother frame (∆u,∆v,∆w)⊺A
as

(∆u,∆v,∆w)⊺A = R (∆u,∆v,∆w)⊺B. (D.3)
Therefore block M1 = R.

Lemma: For an infinitesimal rotation matrix ∆R of the form

∆R =

⎛⎜⎝ 1 −∆γ ∆β
∆γ 1 −∆α
−∆β ∆α 1

⎞⎟⎠ , (D.4)

the vector
α = (∆α,∆β,∆γ)⊺ (D.5)

is (up to a multiplication factor) the axis of the rotation ∆R.
Proof:

∆Rα = α (D.6)
and thus α is unchanged by the rotation R (α is an eigenvector of ∆R with
eigenvalue of one). Therefore α must be the axis of the rotation.

1We have previously denoted rA as r0, for the case of A being the global frame. The
convention for the rotation matrix is the same as defined before, so R transforms vectors from
lower to upper frame.
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Block M3 = ∂(∆α,∆β,∆γ)⊺A
∂(∆α,∆β,∆γ)⊺B

. In the daughter frame, an infinitesimal rotation ∆R
will have axis αB = (∆α,∆β,∆γ)⊺B. But any direction vector, in particular the
rotation axis, transforms from daughter to mother frame using R as αA = RαB
and therefore

(∆α,∆β,∆γ)⊺A = R (∆α,∆β,∆γ)⊺B (D.7)
and block M3 = R.

In block M2, we are interested in the partial derivatives ∂(∆u,∆v,∆w)⊺A
∂(∆α,∆β,∆γ)⊺B

. By ex-
panding (∆u,∆v,∆w)⊺A to first order in (∆α,∆β,∆γ)⊺A, one gets

(∆u,∆v,∆w)⊺A = ∂(∆u,∆v,∆w)⊺A
∂(∆α,∆β,∆γ)⊺A

R (∆α,∆β,∆γ)⊺B, (D.8)

where we have already used Eq. D.7. In the mother frame, the daughter frame
origin is rA = (u, v, w)⊺A and rotations in mother frame propagate to small shifts
of rA as ⎛⎜⎝∆u

∆v
∆w

⎞⎟⎠
A

=

⎛⎜⎝ 1 −∆γ ∆β
∆γ 1 −∆α
−∆β ∆α 1

⎞⎟⎠
A

⎛⎜⎝uv
w

⎞⎟⎠
A

. (D.9)

The desired matrix of partial derivatives evaluates to

D = ∂(∆u,∆v,∆w)⊺A
∂(∆α,∆β,∆γ)⊺A

=

⎛⎜⎝ 0 w −v
−w 0 u
y −u 0

⎞⎟⎠
A

(D.10)

and block M2 = DR. In total, the transformation from daughter to mother
frame reads

∂aA

∂aB
=
(︄
R DR
0 R

)︄
(D.11)

and for the inverted relation, one gets

∂aB

∂aA
=
(︄
R⊺ −R⊺D
0 R⊺

)︄
, (D.12)

as can be checked by direct multiplication: ∂aB
∂aA

∂aA
∂aB

= ∂aA
∂aB

∂aB
∂aA

= 16×6.
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