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Předložená disertační práce Mgr. Tadeáše Bilky řeší dvě témata. Prvním
je měření větvícího poměru a časově závislého narušení CP invariance v pro-
cesu B0 → ηcK

0
S v experimentu Belle. Druhé téma se zaměřuje na alignment

a kalibraci vrcholového detektoru experimentu Belle II. Samotné téma práce
je velice aktuální a mohlo by vést k objasnění pozorované asymetrie mezi
množstvím hmoty a antihmoty ve vesmíru. Standardní model, všeobecně
přijímaná teorie elementárních částic, tuto asymetrii vysvětlit nedokáže. V
japonské národní urychovačové laboratoři KEK probíhal v letech 1999-2010
experiment Belle zaměřený právě na studium narušení CP invariance. V mi-
nulé dekádě byl modernizován urychlovač KEKB a detektor Belle. Nyní se v
experimentu Belle II na urychlovači SuperKEKB (tzv. Super-B továrna) ve
srážkách elektronů s pozitrony produkují velká množství B0 mezonů.

V měření časově závislého narušení CP invariance je klíčové určení oka-
mžiku rozpadu z poloh rozpadů (vertexů) jednotlivých mezonů. Základem
přesného měření poloh vertexů je kalibrace poloh jednotlivých detektorů a
jejich segmentů. Zejména se to týká pixelových a stripových křemíkových de-
tektorů tvořících základ tzv. Vertexového detektoru. Právě kalibrace poloh
segmentů (alignment) je jedním z témat práce a odráží velice významný pří-
spěvek autora ke kalibraci detektoru. Autor se významně podílel na tvorbě
metodiky procedury alignmentu i na vytvoření programového vybavení pro
kalibraci poloh detektoru. Vytvořené metody a programové moduly pak au-
tor aplikoval na data naměřená během postupného spouštění a odlaďování
provozu urychlovače a detektoru v posledních 5 letech. O jeho zapojení do
problematiky svědčí, že působí po mnoho let jako koordinátor aligmentu v
rámci celého experimentu. Metody i výsledky jeho práce byly předmětem
několika konferenčních příspěvků a publikací a velice významně přispěly k
rychlému porozumění spouštěného detektoru a získání kvalitních fyzikálních
poznatků.

Dalším významným příspěvkem autora do problematiky je předložené
měření větvícího poměru a časově závislého narušení CP invariance v pro-
cesu B0 → ηcK

0
S v experimentu Belle. Zde autor vhodně využil existující

naměřená data z experimentu Belle k určení narušení CP invariance, kon-
krétně úhlu φ1 ≡ β trojúhelníku unitarity. Navázal na práci Z. Drásala a
doplnil celou analýzu o druhý rozpadový mód ηc → K0SK

±π∓. Výsledky
práce jsou nyní předmětem interní oponentury experimentu a brzy budou
zaslány k publikaci.

Předložená práce má velmi dobrou stylistickou i grafickou úroveň a bude
jistě sloužit jako pedagogický úvod do problematiky pro další studenty. Její
rozsah je nadstandardní, ale odráží množství metod a jejich validací vyvinu-
tých a použitých během ladění a spouštění experimentu.

Autor během svého doktorského studia velmi významně přispěl k úspěš-
nému startu experimentu Belle II a zajištění jeho provozu. O jeho uznání
kolaborací Belle II svědčí skutečnost, že byl mnohokrát vyslán prezentovat
výsledky experimentu na mezinárodních konferencích.

Podílel se také na výuce v praktiku i vedení studentských prací. Kromě
těchto činností se velice aktivně zapojil do popularizace částicové fyziky
např. příspěvkem k pořádání několika ročníků mezinárodní popularizační
akce Masterclasses.

Celkově se domnívám, že autor odvedl velké množství práce při tvorbě
kalibračního systému experimentu, při analýze prezentovaného rozpadového
kanálu i v dalších oblastech experimentu. Předloženou prací dostatečně pro-
kázal schopnost samostatné vědecké práce. Doporučuji proto práci po úspěšné
obhajobě uznat jako disertační a autorovi udělit titul Ph.D.

Praha 21.8.2022 prof. RNDr. Zdeněk Doležal, Dr.
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